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Abstrakt

Cílem diplomové práce se zaměřením na laserové leštění litiny

s kuličkovým grafitem je optimalizace této technologie tak, aby bylo

dosaženo co nejvyšší shody laserově leštěného vzorku se vzorkem

vyhotoveným ručním leštěním. Teoretická část práce je zaměřena na

parametry využívané pro kvalitativní popis leštěného povrchu, jako je

drsnost, lesk a v případě laserového leštění také výsledná tvrdost.

Experimentální část práce je orientována na analýzu vstupních vzorků,

návrh, provedení, vyhodnocení a interpretaci získaných dat laserového

leštění.
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Abstract

The aim of the thesis with a focus on laser polishing of spherical

graphite cast iron is to optimize this technology in order to achieve the

highest possible correspondence of the laser polished sample with the

sample made by hand polishing. The theoretical part of the thesis is focused

on parameters used for qualitative description of polished surface, such as

roughness, gloss and in case of laser polishing also the resulting hardness.

The experimental part of the thesis is oriented on the analysis of input

samples, design, execution, evaluation and interpretation of laser polishing

data.
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1 Úvod

Dokončování povrchu pomocí technologie leštění je využíváno

v mnoha průmyslových odvětvích. Leštěný povrch poskytuje řadu benefitů

od pouhé vizuální atraktivity, až po praktická využití velmi nízké drsnosti

povrchu. Nízké drsnosti ve spojení se zrcadlovým leskem je využíváno

například při tváření plechů pro automobilový průmysl, kde tvářecí formy

vyráběné z litiny s kuličkovým grafitem požadují přesně tyto vlastnosti.

Doposud jsou tyto díly leštěny ručně. Ruční leštění vyžaduje mnoho času,

vyšší počet technologických operací a zkušenou obsluhu. Z těchto důvodů

je snaha nahradit stávající technologii technologií laserového leštění, která

dokáže být v těchto ohledech vhodnější.

Tato diplomová práce se zabývá právě technologií leštění s využitím

laserových technologií. V teoretické části práce jsou podrobněji definovány

cíle práce, které jsou konkrétně zaměřeny na leštění litiny s kuličkovým

grafitem EN – GJS 2070. Dále je teoretická část věnována pochopení

problematiky leštění a parametrům, které vyleštěný povrch materiálu

charakterizují. Jedná se o některé parametry drsnosti povrchu, jako jsou

parametry Ra, Sa, Sz, Sxp a další. V závěru teoretické části jsou stručně

představeny některé laserové parametry, jejichž správné nastavení hraje

hlavní roli při dosažení optimálních výsledků laserového leštění.

Experimentální část práce začíná analýzou vstupních vzorků, která je

důležitá pro určení optimální strategie leštění. Dále se dělí na podkapitoly

o návrhu experimentů a jejich vyhodnocení a interpretaci výsledků.

V kapitole pojednávající o návrhu experimentu je věnován prostor také

použití ochranné atmosféry, která je pro úspěšné laserové leštění nezbytná.

Celý experiment sestává z několika dílčích experimentů, jejichž cílem je

optimalizace některých parametrů vstupujících do komplexní problematiky

laserového leštění. Hlavní experiment je pojat plně faktoriální formou.

V závěru experimentální části práce je provedena metalografická analýza

jednoho ze vzorků, která napomáhá interpretaci výsledků z předešlých

experimentů a formulaci závěrečného hodnocení celého experimentu.
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2 Cíle práce

Cílem práce je analýza možností využití leštění laserem jako alternativy

k ručnímu leštění litiny s kuličkovým grafitem. Dílčími cíli práce jsou analýza

povrchu po referenčním ručním leštění, teoretická definice možností

laserového leštění, provedení a vyhodnocení navržených experimentů

a výsledné nalezení optimálních technologických parametrů laserového

leštění. Přidaná hodnota může dále být ve zlepšení integrity materiálu na

povrchu a zvýšení některých mechanických vlastností.

V praktické části práce je použito znalostí z teoretické části, kde je na

jejich základě navržena a provedena série experimentů. Cílem experimentů

je stanovit optimální podmínky pro dosažení co nejlepších výsledků

vyhodnocených pomocí parametrů z teoretické části. Jsou zde také

uvedena řešení některých problémů, které vyvstaly v průběhu experimentů.

Například se jedná o zamezení silné oxidace povrchu po tepelných jevech

doprovázejících použité technologie.

Potenciálně zdařilým výsledkem celé práce je optimalizovaná

technologie laserového leštění, jejímž výsledkem je zrcadlový povrch

s nízkou drsností.
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3 Teoretická část

Teoretická část práce se v úvodu zabývá stručným popisem leštění

z hlediska jeho využitelnosti. Je zde uveden výčet komerčních technologií

leštění, jejich výhody, nevýhody a srovnání. Na úvod navazuje vymezení

pojmů, bez kterých by se popis problematiky leštění neobešel. Jedná se

o definici parametrů využívaných k popisu kvality povrchu materiálu.

Parametry zde uvedené byly vybrány, jelikož jejich kombinací lze popsat

povrch komplexně a pro jeho určení jsou z hlediska leštěného povrchu

laserovým paprskem nejlépe vypovídající. Největší část teoretické práce se

již týká tématu leštění pomocí laserového zařízení a parametrů laserového

procesu. Jsou zde podrobněji popsány rozdílné metody leštění na základě

délky pulzu. Konkrétně se jedná o leštění pomocí femtosekundových pulzů,

jejich modifikaci s využitím tzv. burst módu a pulzů nanosekundových.

Každá z uvedených možností laserového leštění se liší způsobem úpravy

povrchu a velikostí ovlivnění povrchové vrstvy. Na závěr teoretické části je

uvedena kapitola, která popisuje vliv záměrného odchýlení se od fokusační

vzdálenosti za účelem vylepšení výsledků technologie leštění.

3.1 Leštění povrchu

Úvodem této kapitoly je vhodné nastínit problematiku technologie

leštění, definovat, co je jejím cílem a jaké jsou technologické možnosti

dosažení těchto cílů. Je také důležité věnovat se měření všech potřebných

parametrů a ukazatelů, které charakterizují a popisují kvalitu povrchu před

a po její úpravě.

Leštění je dokončovací operace, při které již není cílem odstranění

materiálu pro dosažení výsledného tvaru součásti, ale pouze úprava

povrchu z hlediska jeho vzhledu a parametrů drsnosti. Technologie leštění

spočívá v odebrání či zahlazení výstupků na povrchu materiálu, takzvaných

„peaků“, které jsou obvykle vysoké v jednotkách až desítkách mikrometrů.

Eliminací výšky jednotlivých peaků dochází k redukci drsnosti. Dále lze

dostatečnou redukcí drsnosti získat za určitých podmínek lesklý povrch. [1]

Požadavky na kvalitu vyleštěného povrchu mohou být různé. Nejčastěji

se jedná o dvě následující specifika. [2]
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a) Lesk povrchu

Jedná se o nejpřísnější podmínky na drsnost povrchu z hlediska využití

např. pro formy na vstřikování plastů, kde je výsledný povrch vyrobené

součásti kvalitativně velice závislý na textuře v povrchu formy. Mimo vliv na

plastový díl má kvalita povrchu formy také vliv na její únavovou pevnost,

odolnost proti korozi a odolnost proti rozvoji trhliny. V neposlední řadě je

také patrný vliv na produktivitu výroby, ať už z hlediska vyššího počtu

vyrobených kusů, či rychlosti vyhazování hotových výrobků díky snížení

koeficientu tření. [2]

b) Funkcionalita povrchu

Ve většině aplikací není nutné dosažení vysoce zrcadlového lesku

povrchu součástí. Naopak je potřebné v určitých aplikacích drsnost povrchu

mít v mezích, které napomáhají funkčnosti dílu a tento lesk neumožňují.

Příkladem je možné uvést mazání forem při tvářecích operacích za studena.

I snížené požadavky na drsnost povrchu napomáhají ke zlepšení jeho

mechanických vlastností a odolnosti. [2]

Obr. 1 – Faktory ovlivňující kvalitu povrchu výsledného výrobku [2]

Na Obr. 1 jsou graficky naznačeny významné faktory, které mají vliv na

výslednou kvalitu povrchu. Jejich kombinací je definován povrch, jehož

kvalita odpovídá všem faktorům a zvoleným technologiím.

Před vlastním popisem technologie laserového leštění je třeba vymezit

pojmy, díky kterým je možné výsledky leštících operací změřit, popsat

a porovnat. V následujících odstavcích bude uveden výčet několika
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podstatných parametrů, které se běžně na vyleštěných dílech měří a jejich

kombinací lze definovat kvalitu povrchu.

3.1.1 Drsnost povrchu

Prvním a nejdůležitějším parametrem kvality povrchu je jeho drsnost.

Drsnost povrchu se získává naskenováním povrchu metodou 2D či 3D skenu


[…]


o 70 %, parametr Sa o 45 % a parametr Sxp se podařilo snížit o 51 %.
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6 Závěr

Cílem této práce bylo přiblížení se referenčnímu ručně leštěnému

povrchu litiny s kuličkovým grafitem EN – GJS 2070, která je používána pro

tvářecí nástroje. K problematice bylo přistoupeno metodou přetavování

pomocí nanosekundového laseru s délkou pulzu 265 ns. Touto metodou lze

upravit povrchovou vrstvu tak, že dojde k natavení materiálu na povrchu

a takto vzniklá tavenina vyplní prostor prohlubní, čímž dojde ke snížení

drsnostních parametrů a navýšení lesku povrchu. Leštění tímto způsobem

bylo ztíženo faktem, že povrch vzorků po předchozím obrábění obsahoval

veliké množství důlků po kuličkovém grafitu.

Lze říci, že laserové leštění je použitelné, nikoliv však vhodné pro

úpravu litiny s kuličkovým grafitem. Referenční ručně leštěný povrch, stejně

jako frézovaný povrch obsahoval důlky po vytrhnutí kuliček grafitu.

Laserovým leštěním nelze tyto důlky ignorovat, a proto je třeba povrch

přetavit do takové hloubky, aby tyto důlky byly eliminovány. Eliminace důlků

proběhla úspěšně. Celkový lesk povrchu se úpravou v ochranné atmosféře

zvýšil a parametry drsnosti povrchu se také blíží ručně leštěným vzorkům.

Vlivem vysokého tepelného namáhání při přetavování vznikly na povrchu

praskliny, které jsou ve většině případů iniciované na kuličkách grafitu viz

kapitola 4.8. Důvodem vzniku prasklin jsou strukturální změny, při kterých

se výchozí litina s kuličkovým grafitem v povrchové vrstvě přibližně 85 μm

mění na litinu cementitickou, jejíž vlastnosti jsou velice odlišné. Převážně

její mikrotvrdost byla změřena téměř trojnásobná. Vzhledem k takovému

nárůstu tvrdosti narůstá také křehkost této vrstvy a dochází k iniciaci

a rozšíření prasklin.

Vytyčené cíle diplomové práce byly naplněny a byly navrženy

technologické parametry laserového leštění, jimiž se lze přiblížit

referenčnímu ručně leštěnému povrchu.
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8 Seznam použitých zkratek a symbolů

A

Plocha pro vyhodnocení plošné drsnosti povrchu [m2]

Ag

Stříbro

Al

Hliník

Au

Zlato

c

Označení výšky při měření parametru drsnosti Rmr [m]

Cu

Měď

d

Úhlopříčný rozměr vtisku při zkoušce dle Vickerse [m]

Ep

Energie v pulzu [J]

F

Zatěžovací síla [N]

f

Ohnisková vzdálenost [m]

F(r)

Intenzita energie ve vzdálenosti r od osy svazku [J/m2]

F0

Špičková intenzita energie [J/m2]

Fe-Fe3C

Železo – Karbid železa

frep

Opakovací frekvence [Hz]

H

Překryv paprsků kolmo ke směru skenování [%]

hm. %

Hmotnostních procent

ht

Hloubka ostrosti [m]

HV

Označení tvrdosti dle Vickerse

I(0)

Intenzita záření těsně pod povrchem materiálu [J/m2]

I(z)

Intenzita záření v hloubce z [J/m2]

ke

Extinkční koeficient

l

Délka měřeného úseku pro vyhodnocení profilové

drsnosti povrchu

[m]

M2

Parametr popisující kvalitu laserového svazku

P profil

Označení základního profilu

P

Výkon [W]

Pavg

Průměrný výkon laseru [W]

Ppeak

Špičkový výkon laseru [W]

R profil

Označení profilu drsnosti

r

Vzdálenost od osy svazku [m]

Ra

Střední hodnota drsnosti povrchu profilu [m]
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Rk

Plocha hlavní drsnosti [m]

Rmr

Materiálový podíl drsnosti povrchu [%]

Rpk

Objem materiálu v peakových oblastech drsnosti [m]

Rsm

Průměrná šířka prvků profilu [m]

Rvk

Oblast prohlubní [m]

Rz

Výška nerovností profilu z 10 bodů [m]

Sa

Střední hodnota drsnosti povrchu plochy [m]

Sp

Překryv paprsků ve směru skenování [%]

Sxp

Extrémní výška peaku [m]

Sz

Výška nerovností plochy z 10 bodů [m]

t

čas [s]

TM

Teplota tavení [K]

TV

Teplota vaporizace [K]

v

Skenovací rychlost [m/s]

W profil

Označení profilu vlnitosti

WF

Waveforma

WF0

Waveforma s označením 0

x

Označení souřadnice na vodorovné ose

Xsi

i-tá délka periody při měření parametru Rsm [m]

ypmi

Výška i-tého nejvyššího výstupku profilu [m]

yvmi

Hloubka i-té největší prohlubně profilu [m]

z

Hloubka pod povrchem materiálu [m]

Z

Odchylka od fokusační vzdálenosti [m]

Z(x)

Výška profilu v místě x [m]

Z(x;y)

Výšková souřadnice na místě x; y [m]

zR

Rayleigho vzdálenost [m]

α

Absorpční koeficient

δ

Penetrační hloubka [m]

Δd

Mezera mezi pulzy kolmo ke směru skenování [m]

θ

Divergentní úhel [°]

λ

Vlnová délka [m]

λc

Krátkovlnný filtr definující rozdíl mezi drsností a vlnitostí
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λf

Dlouhovlnný filtr definující rozdíl mezi vlnitostí a tvarem

λs

Krátkovlnný filtr definující rozdíl mezi nejkratšími

složkami profilu a drsností

T

Perioda [s]

τp

Délka pulzu [s]

ω(z)

Poloměr svazku ve vzdálenosti z od pasu svazku [m]

ω0

Poloměr svazku v ohnisku [m]
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