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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Laserové leštění litiny s kuličkovým grafitem
Jméno autora: Bc. Jakub Fousek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Pavel Zeman, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav výrobních strojů a zařízení

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce pana Bc. Jakuba Fouska hodnotím jako náročnější. Téma leštění povrchu materiálu laserem je
relativně novým a multioborovým tématem, které není v literatuře ještě dostatečně popsáno a v technické praxi je i proto
málo známé. V kombinaci tohoto způsobu bezsilového leštění a materiálu typu litina je to téma zcela nové. Z tohoto
důvodu musel student nejprve nastudovat velké množství nepřímo se k problematice vztahujících podkladů, ať už z oblasti
laserových technologií, tak i z oblasti materiálového inženýrství. Téma práce je nicméně přímo motivované potřebami
průmyslu. Leštění laserem by mohlo v budoucnu nahradit ruční leštění při dokončování a případně i opravách forem.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání hodnotím jako splněné ve všech bodech. Kladně hodnotím i rozšíření zadání v bodě realizace a vyhodnocení
experimentů, kdy se v průběhu jejich realizace vyskytla potřeba významnějšího rozšíření oproti původnímu záměru. Zde
byl významný studentův přínos a motivace pro komplexní zpracování.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student měl k řešení práce aktivní přístup. Na pravidelné konzultace docházel dle domluvy. Byl na ně ždy připraven a se
splněnými úkoly z předchozích konzultací. Pracoval samostatně a přicházel s vlastními nápady pro řešení práce. V rámci
práce mimo jiné samostatně navrhl a na vlastním zařízení vyrobil komoru pro ochranou atmosféru, jejíž použití se
v průběhu realizace experimentů ukázalo jako nezbytné.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úroveň práce hodnotím stupněm B- velmi dobře. Student dobře pracoval se znalostmi z odborné literatury,
formulovat vlastní teze a závěry, na které navázal experimenty. Jako mírný nedostatek hodnotím nižší přehlednost při
popisu jednotlivých kroků realizace a vyhodnocení experimentálních prací. Nicméně vzhledem k povaze a složitosti
(nezbytné variantnosti) experimentů a tématu je přesto popis na velmi dobré úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je rozsáhlejší. Velký příspěvek k tomu má praktická část. Vyplývá to zejména ze studentovy aktivity a snahy dojít k cíli
práce prostřednictvím uceleného experimentu s jednoznačnými výsledky. Práce je velmi dobře zpracována jak po jazykové,
tak i odborné stránce. Student korektně pracuje s terminologií a odbornými výrazy.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student v práci použil velké množství zdrojů (73), a to zejména z cizojazyčné odborné literatury zahraničních autorů. To
hodnotím velmi pozitivně. Zdroje student získával a studoval sám. Samostatně také posuzoval vhodnost jejich použití pro
vlastní práci. Student pro práci využil relevantní zdroje. Citační etika byla v práci dodržena.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Přestože se v rámci práce, i přes studentův tvůrčí a systematický experimentální přístup, nepodařilo dosáhnout
jednoznačně pozitivních výsledků z hlediska kvality povrchu litinových vzorků po leštění laserem s nanosekundovými
délkami pulsů, mohou dosažené výsledky tvořit základ dalšího zkoumání tématu s následným uplatněním v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce pana Bc. Jakuba Fouska je velmi dobře zpracována vzhledem ke složitosti a povaze zadání. Student musel při
její tvorbě prostudovat velké množství literatury a provést rozsáhlejší experimenty. Kladně hodnotím zvolený přístup studenta
k práci, jeho pracovitost a snahu zrealizovat komplexní experiment, a to včetně pokročilých materiálových analýz které spolu s
kolegy z ústavu 12132, FS ČVUT zajistil a vykonal. Kladně lze hodnotit celková odborná úroveň, se kterou je práce zpracována.
Přestože není výsledek bádání možností leštění litiny s kuličkovým grafitem laserem jednoznačně pozitivní, má obsah práce
značný přínos pro další výzkum v oblasti. Z uvedených důvodů hodnotím předloženou práci klasifikačním stupněm

A - výborně.
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